Permutatio beneficiorum fieri non potest nisi ab iis quo-
rum sunt, aut qui ius in iis habent, c. vnico. de rerum permu-
lib. 6. & ita communiter teneri refert Bened. capr. in tract.
permutat. post reg. 88. posito n. 29. Quare expectantias habē-
tes in beneficiis pro quibus affectæ sunt præbendæ & ita ius
ad rem non possunt permutare secundum Petrum de Peruf.
60 & Floria. in c. quæsitum. eod. tit. & Imol. in c. exhibita. eod. tit.
licet contrarium teneat Frideric. in tract. permutat. q. 13. Sed
ij qui ius in ipsis beneficiis, & sic ius in re habent possunt per-
mutare, licet possessionem non teneant. sufficit enim quod ti-
tulum habeant per quem beneficia eorum effecta sunt, prout
notat Inn. in c. inter cætera. de præbend. & not. in c. si tibi. & c.
fi. eod. tit. lib. 6. & d. c. vnico. & ita communiter teneri refert i-
bidem n. 30. idem capr.

Permutatio præbendarum eiusdem ecclesiæ inter canoni-
cos eiusdem ecclesiæ, si diuerso iure censeantur, vt si vna de-
putata sit officio cantoris, alia annexum habeat sacerdotium,
non possunt permutari sine autoritate superioris, Sin autem
eodem iure censeantur, nec diuersis annexa fuerint officiis,
tunc aut permutatio fit de ipsarum præbendarum titulis, qui
cum sint spirituales, similiter non poterunt sine autoritate
superioris permutari, iuxta notat. in cap. quæsitum. de rerum
permutatione. aut fit permutatio præbendarum, id est, prædio-
rum præbendis assignatorū, quæ consistunt in temporalitate,
& potest fieri sine autoritate superioris, & ita secundum Do-
minum Florianum procedit opinio Inn. in d. c. quæsitum. cu-
ius distinctionem Imola satis probabilem dicit, in c. exhibita.
de rerum

de rerum permutacione, cum qua reliquos communiter tran-
sire refert Bened. d. tract. permut. n. 31.

Permutatio beneficii curati potest fieri, cum beneficio sim-
plici, siue non curato & e contra, prout tenuit Io. de Lignano,
vt refert Petrus de Anchar. in c. exhibita. de rerum permutatio-
ne. Sufficit enim quod ambo sint titulata, licet qualitates sint
diuersæ, iuxta. ca. vnico. eodem tit. lib. 6. & in c. cum olim. eo
dem titu. secundum Imolam. idem voluit Petrus de Peruf. in
d. ca. quæsitum, & ita communiter teneri refert ibidem n. 36.
Benedic. capr. Habens ex dispensatione duo curata beneficia,
non potest permutare cum habente similiter curatum, quia
dispensatio facta super duobus curatis intelligitur de primis:
quare si permutetur, vacabit, illud quod remansit, iuxta. no. in
c. & ii. de fillis presby. lib. 6. & clem. si plures de præbendis. Se-
cus est cum permutet cum habente simplex quia illud retine-
re potest, saltem ex dispensatione Episcopi, cum alio curato,
prout notatur in ca. dudum. secundo. de electio. ca. literas. de
concess. præbend. sec. Imolam d. c. exhibita. & Pet. de Peruf. d.
c. quæsitum. cum quibus reliquos transire refert Bened. capr.
ibid. n. 46.

Permutatio beneficiorum licet fieri non possit sine autho-
ritate & consensu ipsorum permutantium cum inuiti nō pos-
sint auelli a suis beneficiis, siue sint episcopi, siue prælati, siue
alij inferiores clerici beneficiati: vt notatur in c. quæsitum. de
rerum permutacione. id tamen inter alia fallit, quādo permuta-
tio fieret per Papam, qui potest etiam inuitos pro libito sine
causa transferre, & auellere. per not. in c. proposit. de concess.
præb. secundum Imolam in c. exhibita. de rerum permutacione,
& c. cum venissent. de iudiciis. & communiter teneri ibidem
refert Bened. nu. 43. Similiter fallit quando legitima subestlet
30 causa, quia tunc etiam inferior Papa puta episcopus vel eius
superior permutacionē facere, ac prælatos etiam inuitos trās-
ferre possit, iuxta nota in ca. cum pridem. §. propter malitiam.
de renuntiatione, & ibidem Inn. argumento. ca. nouit. de his
quæ fiunt à prælatis. Frideric. in tract. permut. q. 3. quod tamen
solut sine consensu capituli facere nunquam posset, nisi id ita
præscripisset, vt notat. ca. 3. de consuetudine lib. 6. & ca. cum
ex eo. de electio. lib. 6. vt voluit idem Frideric. in dicto tracta.
de permutat. q. 2. vt Petrus de Ancha. & Imola in d. ca. exhibi-
ta. & vtrumque communiter teneri refert ibidem num. 44.
Benedictus capr. Ex quo enim ius authorizandi in ecclesiis
sibi subiectis est dignitatis & iurisdictionis, & non ordinis, re-
tē præscribitur. iuxta. ca. audies. de prescriptione. prout voluit
Pet. de Peruf. in d. ca. quæsitum. de rerum permutacione, cum
quo ceteros quoque communiter transire refert ibid. n. 27.
idem capr.

Permutatio beneficiorum quando collatio ad solum epi-
scopum spectat, licet sede vacante per capitulum perfici ne-
queat potest tamen recipere reassignmentem ex causa per-
mutationis factam cum possit beneficiatos priuare, & sic re-
50 nuntiationes recipere, per not. in clementina vnica. de re-
rum permutacione, quam episcopo. postea creatus poterit per-
ficere, prout voluit Petrus de Peruf. in ca. quæsitum. eodem
tit. de rerum permutacione, cum quibus reliquos transire re-
fert Bened. capr. ibidem nu. 77. non obstantē quod Frider. in
tract. suo permutat. aliud sentire videatur, q. 36.

Permutationem beneficiorum inæqualitas sola non red-
dit inualidam, nisi aliæ coniecturæ sufficientes concurrant, &
fraudem arguant vt voluit Io. And. in ca. vnico. de rerum per-
mutat. lib. 6. & Frider. in tract. permut. q. fi. cum quo reliquos
60 residere refert ibid. n. 121. Bened. capr.

Permutatio quorumcunque beneficiorum ecclesiastico-
rum licet regulariter, modo per reassignmentem vacaret fieri
posset, ca. quæsitum de rerum permutacione, ca. vnico. eo-
dem tit. lib. 6. & clem. vnica. eodem tit. id tamen inter alia fal-
lit, si per Papam talia per reassignmentem vacantia beneficia:
generaliter referuntur, vel specialiter proprio motu, quia tunc
sine speciali mandato Papæ permutari nō possunt, quia infe-
rior in iis se intromittere non potest, per notat. in capit. vt no-
stram. de appellat. & in extrauagant. Benedic. Dudum. & ex-
70 traugant. execrabilis aliis si specialiter Papa ad partis instan-
tiam siue impetrationem, & non motu proprio reservationē
eorum fecerit, cessante fauore non impediret illorum per-
mutationem sicut nec ipsam impediret literæ Papæ expecta-
tiæ, prout haberetur in d. c. vnico. secundum Petrum de Ancha.
& Imola in ca. exhibita. de rerum permutacione. cuius opinio-
nem communiter approbatam scribit Benedic. ibid. n. 83.

Permutatio beneficiorum in quibus habet locum optio,
siue potestas optandi, cum vacaret, fieri non potest, ca. fin. de
consuetudine lib. 6. nisi fieret ob vtilitatem ecclesiarum, quia

tunc tanq̄ fauorabilis admittenda, secus si ob vtilitatem ip-
sorum permutantium, quia tunc tanquam odiosa restringenda,
eritque locus optioni, vt voluit Lopus in addit. suis ad Frideric.
in tract. permutacionis, q. 38. dicens, id procedere nisi con-
suetudo optandi disponeretur super ipsis beneficiis ex causa
permutationis vacantib. quia tunc esset attendenda ipsa con-
suetudo. d. c. fi. & c. cum dilectus eo. tit. quod Imola in c. exhibi-
ta. de rerum perm. cum quibus ceteros transire ibid. nu. 89.
refert capr.

Permutatio superioris autoritate facta, licet videatur per-
missa, iux. no. in c. quæsitum. de rerum permu. tamen conuen-
tio vel pactum per quod quis se alstringit ad procurandam per-
mutat. tanquam malum specimen præ se ferens illicitum cen-
setur. iuxta not. in d. c. quæsitum. cui accedit id quod Frider. d.
tract. de permut. q. 38. secundum Imolam in cap. exhibita. de re-
rum perm. tradit, & ita communiter teneri refert ibidem. nu.
118. capr. Secus tamen est si sine pacto voluntatem permutan-
di manifestaret quia id licet, iuxta gl. in clem. 1. eo. tit.

PRO. perniciosum est contra sum iuramentum venire. c.
20 super literis. 2. extra de rescr. Bello.

Perpetuum censetur, cuius tempus est indeterminatum, vel
indefinitum, adeo q. incertum etiam quando contingere pos-
sit. laici. & omnes in l. sufficit. ff. de codic. in deb. asumere tradit
Tiraq. lib. 1. Retract. §. 1. gl. 14. n. 20. cum multis ibi allegatis
concor. I. Fich.

Perpetuare. Per litigium ineptum coram iudice competē-
te, vel aprum coram incompetente, non perpetuantur iura li-
tigantis. no. Ang. & doct. in l. si cuius in ver. planē. ff. de ap. re-
ci. per ea quæ habentur in l. accusaturus. ff. ad l. lul. de adult. in
auth. offeratur. C. de li. contest. in l. interrogatam. C. de lib. cau-
sa. super quo tamen distingue, vt per Bart. in d. l. accusaturus.
Balb. decif. 160.

Pertinentias alicuius feudi probare domino in cumbit, vt
potē dicenti, non autem vasallo. com. dicit Clar. in §. feudum.
q. 18. ver. Sed quid. P. Fich.

PRO. personale priuilegium cum persona extinguitur, nec
ad alium transit, realē verō trāsmittitur ad alium in l. 1. §. per-
mittit. ff. acq. quot. & asti. latatē. §. rebus. & l. forma. §. quā-
quam. ff. de cōsib. l. 1. ff. de iur. immunit. l. priuilegia. de reg. iur.
ff. c. priuilegium. de reg. iur. in 6. Bello.

PRO. personale pactum ad alium nō transit, l. idem in duo-
bus. §. personale. ff. de pact. idem.

P. R. O. personales actiones durant 30. annis. l. sicuti, C. de
prescr. 30. an. l. 2. C. de consti. pec. idem.

Personæ digniores quæ dicantur, relinquunt arbitrio iudi-
cis. Dec. in c. sedes. n. 7. de rescrip. communem dicit. B. Vil.
Personæ miserabiles actu licet trahere possunt laicos ad iu-
dicem ecclesiasticum, iuxta distinctionem quā tradit gl. Inn.
Io. And. D. Floria. Imola & D. Nicolaus in ca. significantib. de
offi. delegat. & in c. ex tenore. & ca. licet de foro competent. ra-
men ipsæ personæ miserabiles rectē trahuntur ad iudicem se-
cularē, nec possunt declinare forum, iuxta. l. vnica. C. quād.
imper. inter pupill. & viduam. nec poterit iudex ecclesiasticus
secularē compellere, vt propter personam miserabilem der-
dilationes breuiiores, vt dicit d. c. significantibus. lo. And. Et si
ab ipso seculari grauentur, nō poterunt appellare ad iudicem
ecclesiasticum, cum gradatim sit appellandum. 2. q. 6. ca. anti-
quorum, quod placet quoque Innocentio dicto capit. signifi-
cantibus, & cōmuniter teneri dicit Benedic. capr. reg. 30. nu.
35. licet alij secundum Io. Andr. & Imola ibidem aliud tene-
rint, quorum opinionem capr. procedere putat, quādo non
reperiretur iudex secularis ad quem recurri possit, aliās secus,
iuxta d. communem ibid. n. 36.

Personæ coniunctæ appellacione, quoties iura aliquid per-
mittunt coniunctis, veniunt tantū sanguine coniuncti, prout
communiter notatur per doctores in cap. nonnulli. de rescrip-
tis. nam licet ecclesia sit mater omnium fidelium, 12. q. 2. ca.
qui abstulerit. hoc tamen casu cōiunctarum nomine non ve-
niet, quia largo tantum modo dicitur coniuncta persona, quod
licet verum sit, tamen si ecclesiæ pro anima, vel ad pias causas
legatum rei alicuius ignoranter relinquatur, perinde ac si con-
iuncta persona factum esset, valebit, quod communiter tene-
ri iuxta. no. in l. cum alienum. C. de lega. refert Bened. capr. reg.
106. num. 18. quod verum est, nisi res ecclesiæ esset, quo casu
coniunctæ personæ, vel ad pias causas relicta, non valebit,
secundum Inn. in cap. filius. de testam. quem Ancha. Imola &
Dominus Nicolaus sequuntur, & licet opinioem commu-
niter teneri fatentur, dicentes in practica difficulter cōtra ean-
dem obtineri posse, quod & Bart. tenet i lege apud Iulianum,
§. si. ff. de legatis 1. vt ibid. n. 20. idem capr.

Com. opin. Tom. ij. n. 2. Personæ

Personæ digniores quæ dicantur iudicis arbitrio relinquuntur. Dec. in c. fedes. n. 7. de refer. communem dicit. & no. quod illa dicitur maior dignitas, quam generaliter homines opinantur esse maiorem, vt est in l. athletas. ff. de infamis. ibi omnes opinantur, quam ad hoc allegat Bal. in consil. 37. in 1. vol. Bonac.

PRO. persuadere est plus quam facere. l. 1. §. persuadere. ff. de furuo corru. Bello.

Persuadens alicui delictum alias non facturo, tenetur eadē poena, qua delinquens, aliā secus, vt est communis opi. Cla. q. 28. ver. hoc autem. Bonac.

Pestis tempore confectum testamentum, debet habere numerum septem testium & non sufficiunt quinque testes, vt Bald. voluit. Hanc opinionem dicit Clarus, si computentur au thoritates doctor. esse magis communem sibi tamen opinionem Bald. magis placere, in §. testamentum. q. 56. versū. Et hanc quidem. P. Fich.

Petēs plus debito incidit in poenam amissionis iurium suorum. l. vnica. C. de plus pet. vel in poenam de qua agitur in §. si quis agens. in fi. de act. Et hanc decisionem communiter approbatā esse satis apparet ex annotationibus Doct. in d. l. vnica. d. §. si quis agens, & c. vni. ext. de plus pet. eam tamē ita intelligendam doct. communiter tradiderunt, vt actor non dicatur incidisse in poenam amissionis iurium, si duo copulatiue non interuenissent, quorum primum est, quod cautionem seu obligationem a debitore plus debito exegerit: secundum, quod plus debito dolose exegerit. Bar. & alij in d. l. vnica. gl. & doct. in d. cap. vnico. Bar. in l. i. seruus. §. bone. nu. 3. in fi. ff. de cond. furt. Bart. Soc. in trac. fallent. Fallent. 44. pulchrē Aym. Crauet. in conf. 325. nu. 1. ver. 3. principaliter dubitatur. in 2. par. cōsi. & Rol. à Valle, in conf. 71. n. 37. in 1. Tom. conf. Kirch.

PRO. petere non debet quod habens alij petenti dare debet. l. si quis ex argentariis. §. si ff. de edendo. Bello.

PRO. petendi causa semper est exprimenda. l. huiusmodi. ff. quando dies leg. ced. c. si de libel. obl. idem.

Petitorium, & possessorium adipiscendā possunt cumulari. Io. Cora. in l. naturaliter. §. nihil commune. versū. explicitis. nu. 19. regula 11. ff. de acquir. possess. communem dicit. P. Fichar.

Petitorium intentatum & intentandum suspendi potest, & in solo possessorio procedi, datur autem cautela, quod dum formant articuli: fiat protestatio, quod si petitorium illi sapere, sunt ad illud ornandum & colorandum, & non afr. de quo per doct. in capit. pastoralis. de caus. poss. & propriet. & in clem. vni. eo. tit. Quod quidem petitorium: Reus in possessio agere volens, post litem etiam contestatam suspendere potest, secundum Rip. in l. naturaliter. §. nihil commune. nu. 161. ff. de acquir. poss. vbi dicit communem, quamuis Alex. ibi nu. 85. contradicatur, & receptionem dicat legistarum sententiam, quæ in contrarium se habet, quam sequitur Iaso. ibi nu. 137. dicens priorem in beneficialibus obuentis ipsi diuidentibus ex titulo diuisionis: & dic. quod non, teste Ofs. d. decif. 56. nu. 6. num. 7. vbi querit, an emens a possidente pro hæredē vel pro possessore possit apponere præscriptionem longi temporis ex persona sua: & concludit quod sic, ex doct. Bar. in l. etiam. §. quod si quis. ff. de pet. hæred. gl. in l. fi. C. de edict. di. Adr. toll. Aym. conf. 277. col. 2. Ofs. d. decif. 56. nu. 11. vbi declarat illud, quod petitioni hæreditatis non præscribitur nisi spacio 30. annorum, distinguendo vt ibi per eum, Qua in materia petitionis hæreditatis, & pro quibus rebus detur: vide Iaso. in v. sib. feud. col. 13. circa si. & contra quem non competat scribit Nat. conf. 14. col. 6. n. 11. conf. 15. conf. 448. col. pe. & si. Quomodo autem formetur libellus in ea not. Bar. in l. 1. col. 2. in princ. ff. de eden. vbi inter alia, peti debet & concludi hoc modo, peto me pronuntiare hæredem, & cogi aduersarij ad restitueñ quicquid tenet & possidet, alia plura vide per Nat. d. conf. 15. 448. col. pe. & si. Afflic. decif. 228. Rol. conf. 1. n. 10. conf. 48. n. 1. & seq. conf. 75. n. 17. lib. 1. Quid de iudicio vniuersali petitionis hæreditatis: & an iudicium particulare si leat donec finita fuerit quæstio petitionis hæreditatis: Dic. vt per Ofs. d. decif. 74. nu. 10. vbi concludit vnum iudicium vniuersale non impedire aliud l. pe. ff. de pet. hæred. Bar. in l. si libertatem ff. de pet. hæred. de quo libello petitionis hereditatis, quo quis petit reum condemnari ad restitutionem rerum hereditarium dic. quod videret etiam continere in necessarium antecedens quod agens declaratur hæres. teste Ofs. d. decif. 74. n. 13. n. 18. & seq. vbi plura alia notabilia ponit in materia petitionis hæreditatis.

Petitio hæreditatis non datur contra titulo possidentem. l. regulariter. l. nec vllam. ff. de petit. hæred. etiam si titulus fuisse post mortem defuncti acquisitus. Salicet. in l. fi. n. 25. C. de edict. D. Hadri. tollen. & hanc communem opin. esse dicunt Ang. Arc. in §. sed iste quidem. n. 13. instit. de act. & Alex. de l. mo. in conf. 73. n. 5. in 5. lib. conf. quam tamen conclusionem, quod petitio hæreditatis non detur, quando titulus quæsitus esset post mortem, non admittunt Bald. in d. l. fi. Alex. de Imol. in cōf. 90. n. 10. ver. & in proposito nostro facit hoc quod notat Bal. vbi similiter dicit, quod licet petitio hæreditatis non detur contra titulo possidentem, sicut nec Publiciana: tamen salit quando quis acquisiuerit titulum & possessionē post mortem defuncti, quia tunc hæres defuncti potest agere de petitione hæreditatis, contra taliter possidentem cum titulo. Et licet Salicet. in d. l. si conetur impugnare opinionem Baldi, tamen illa iura non concludenter probant opinionem Salicet. in 2. lib. conf. latē Andr. Barbar. in conf. 65. nu. 6. 7. & 8. vbi ipse inquit: Licet communis opi. Doct. sit, quod contra titulo possidentem, non detur petitio hæreditatis, tamen limitatur illa regula & communis opin. quando titulus & possessio acquisita fuerunt ante mortem testatoris, & in hoc est communis opi. secus est si post mortem defuncti acquisita fuerint, vt voluerunt Bal. & Pet. de Anch. nec reperitur communis opi. dicens, quod petitio hæreditatis detur, quando titulus & possessio fuerunt acquisita post mortem defuncti, & per consequens non potest dici, quod communis opinio sit contra doctrinam Baldi, quamuis Salicet. dixerit contrarium hæc Andr. Barbar. Sicul. in 2. volum. conf. quorum sententiam etiam approbat Rolan. à Valle. in conf. 48. numero 11. in 1. Tom. conf. kirchouius.

Petitio hæreditatis non solet præscribi, nisi spacio 30. annorum: iuxta tradita communiter in l. licet. C. de iure delib. Vnde videtur inconueniens, quod tollatur triennio, decennio, vel vicennio. Sed respōdetur, quod istud toleratur, quia cum tunc petitio hæreditatis datur contra titulo possidentem, & sic excedat suos terminos, qui sunt, vt non detur contra titulo possidentem, vt aliā dictum est, exceditur postea a nō suis terminis vt scilicet contra eam curat præscriptio prædicta, ita voluit gl. in l. 3. C. de edict. Diui. Adri. toll. quam ibi communiter sequuntur doct. vt ibi per Deci. in vltimis verbis, & per alios moderniores. ita etiam dixit alia gl. in l. pe. C. in quibus cau. ces. long. temp. præscr. & ita Magistratiter respondet & declarat Ang. in conf. 84. in causa prædicta in 4. dubio cum concordantibus per Socy. iun. in conf. 37. nu. 10. volu. 4. E. Muscul.